АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 10 марта  2015 г.                                      с. Лазо                                                        № 104

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Развитие малого и
среднего предпринимательства  на территории Лазовского муниципального
района на 2015-2017 годы»

   В соответствии с  Федеральными законами: от 06 октября 2003года  № 131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  от  24  июля  2007года  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации»,  Уставом  Лазовского
муниципального района, администрация Лазовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») «Развитие  малого и среднего
предпринимательства на территории Лазовского муниципального района 2015-2017
годы» (далее – Дорожная карта) (приложение).

2.  Отделу   экономики  и  социального  развития   администрации  Лазовского
муниципального  района  (Соляник  Е.А.)  ,отделу  имущественных  отношений
администрации  Лазовского  муниципального  района  (Гуменюк  К.В.)  обеспечить
реализацию Дорожной карты.

3. Руководителю аппарата администрации (Матвеенко Л.Р.) обеспечить размещение
настоящего  постановления  на  официальном  сайте  администрации  Лазовского
муниципального района и в районной газете « Синегорье».

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего постановления  возложить  на  заместителя
главы администрации  района   В.Н.Можаева.

И.о. главы администрации

Лазовского муниципального района                                                     Н.М.Фролков

   Приложение
                                                                         к постановлению администрации

       Лазовского муниципального района
                                                                         от  10.03.2015г  № 104

План мероприятий («дорожная карта») «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Лазовском муниципальном районе на 2015-2017 годы»

1. Описание плана мероприятий («дорожной карты») «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Лазовском муниципальном районе на 2015-2017 годы»

    Малое и среднее предпринимательство  является неотъемлемой и очень важной
частью экономической системы хозяйствования Лазовского муниципального района.
Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Лазовском  муниципальном
районе  рассматривается,  как  неотъемлемый  элемент  рыночной  системы
хозяйствования, соответствующий созданию эффективной конкурентной экономики,
рабочих мест, обеспечивающей высокий уровень и качество жизни населения один из
способов пополнения доходной части районного бюджета. С учётом сложившегося
экономического  положения,  проблема  развития  малого  и  среднего
предпринимательства  является  не  только  актуальной,  а  одной  из  основных  в
сохранении  и  развитии  экономического  потенциала  Лазовского  муниципального
района.
    В  условиях  финансовой  нестабильности,  на  первый  план  в  формировании  и
реализации  государственно-общественной  политики  в  отношении  малого
предпринимательства  в  Лазовском  муниципальном  районе  выдвинута  задача  не
только  сохранения  числа  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  и
созданных на них рабочих мест, но и увеличения этих показателей.
Реализация  плана  мероприятий («дорожной  карты»)  «Развитие  малого  и  среднего

предпринимательства   на территории Лазовского  муниципального района на 2015-

2017 годы» (далее -  «дорожная карта») позволит обеспечить эффективное развитие

малого и среднего предпринимательства в Лазовском муниципальном районе .

2. Цели и задачи «дорожной карты»

Целями «дорожной карты» являются:

            -  создание  дополнительных  рабочих мест в  сфере  малого  и  среднего

предпринимательства;

            -  увеличение  численности  работников в  сфере  малого  и  среднего

предпринимательства;

             -    обеспечение  устойчивого  развития  субъектов  малого  и  среднего

предпринимательства;

-  рост  налоговых  сборов  от  деятельности  субъектов  малого  и  среднего

предпринимательства в бюджет района;

Для  достижения  поставленных  целей  «дорожной  карты»  и  обеспечения

результатов их реализации необходимо решение следующих задач:

          -     обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к
финансово-кредитным ресурсам;
          -  обеспечение  равного  доступа  субъектов  малого  и  среднего

предпринимательства к участию в краевых и районных конкурсах и программах;

          -      обеспечение организационной поддержки продвижения субъектов малого и
среднего предпринимательства (организация выставочно-ярмарочной деятельности
для малого и среднего предпринимательства) на региональные  рынки;

-      вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность;

           -     формирование положительного имиджа малого и среднего
предпринимательства;
           -      обеспечение информационного взаимодействия между органами
государственной власти, органами местного самоуправления, представителями
малого и среднего бизнеса (общественными объединениями предпринимателей),
организациями, общественностью;

-  совершенствование  подготовки  кадров  для  малого  и  среднего

предпринимательства;

Перечень  плана  мероприятий  «дорожной  карты»,  реализация  которых

приведет  к  решению задач  «дорожной карты»,  представлен  в  приложении  № 1  к

«дорожной карте».

3. Ожидаемые результаты реализации плана мероприятий
«дорожной карты»

Реализация плана мероприятий «дорожной карты» на территории Лазовского

муниципального района позволит увеличить количество субъектов малого и среднего

предпринимательства,  сохранить и создать новые рабочие места в сфере малого  и

среднего предпринимательства, сформировать благоприятный предпринимательский

климат,  повысить  качество  услуг,  оказываемых  субъектами  предпринимательской

деятельности. Целевые  показатели  реализации  плана  мероприятий  «дорожной

карты» указаны в приложении № 2 к «дорожной карте».

Приложение № 1
к плану мероприятий («дорожной
карте») «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории
Лазовского муниципального района
на 2015-2017 годы»

План мероприятий («дорожная карта») в сфере развитие малого и среднего предпринимательства на территории Лазовского
муниципального района на 2015-2017 годы

№
п./п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Сроки
реализации

Исполнители

1. Создание информационного ресурса  в
информационно-телекоммуникационной сети
Интернет,  позволяющего субъектам малого и
среднего предпринимательства ( МСП)
ознакомится с перечнем имущества
передаваемого в аренду для осуществления
хозяйственной деятельности на территории
Лазовского муниципального района

создание благоприятных условий
для развития субъектов малого и
среднего предпринимательства

в течение 2015-
2017 годов

Отдел имущественных
отношений
администрации
Лазовского мр

2. Сформировать   реестр  невостребованных
земель  сельскохозяйственного  назначения
для  передачи  в  собственность  поселений,  с
последующей передачей в аренду субъектам
МСП,  для  ведения  сельскохозяйственного
производства.

 создание условий, для ведения
сельскохозяйственного
производства субъектами малого
и среднего предпринимательства
на территории района

в течение 2015-
2017 годов

Отдел имущественных
отношений
администрации
Лазовского мр

3. Проведение заседаний комиссии по
рассмотрению вопросов оказания поддержки
субъектам малого и среднего
предпринимательства, осуществляющих
деятельность на территории Лазовского
муниципального района

взаимодействие администрации
Лазовского мр и субъектов
малого и среднего
предпринимательства, в решении
проблем субъектов малого и
среднего предпринимательства

в течение 2015-
2017 годов

Отдел экономики и
социального развития
администрации
Лазовского мр

4. Ведение реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства – получателей
поддержки,  в рамках мероприятий
Программы, на официальном сайте
Администрации Лазовского муниципального
района в сети Интернет

информирование населения
района, субъектов малого и
среднего предпринимательства
о мерах поддержки

в течение периода
действия

Программы

 Отдел экономики и
социального развития
администрации
Лазовского мр

5. Анализ мероприятий муниципальной целевой
программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории
Лазовского муниципального района» на 2014-
2016 годы, ( далее Программа)  с
привлечением координационного совета по
развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства

эффективное развитие субъектов
малого и среднего
предпринимательства

в течение 2015-
2017 годов

Отдел экономики и
социального развития,
Координационный
совета по развитию
субъектов малого и
среднего
предпринимательства
Лазовского мр

6. Организация внесения изменений в оптимизация мер поддержки  по мере Отдел экономики и

Программу с учетом предложений,
полученных от  координационного совета по
развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства

субъектов малого и среднего
предпринимательства

необходимости социального развития,
Координационный
совета по развитию
субъектов малого и
среднего
предпринимательства
Лазовского мр

7. Участие Лазовского муниципального района
в отборе на получение субсидий из краевого и
федерального бюджетов в целях
софинансирования мероприятий Программы

привлечение средств краевого  и
федерального бюджетов на
реализацию приоритетных
мероприятий поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства

 2-3 квартал
2015, далее –раз
в год

Отдел экономики и
социального развития
администрации
Лазовского мр

8. Информационная и консультационная
поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства, организация и
проведение семинаров, «круглых столов» по
вопросам осуществления
предпринимательской деятельности.
Размещение социально значимой
информации через средства массовой
информации и на официальном сайте
администрации Лазовского муниципального
района в сети Интернет

создание благоприятных условий
для развития субъектов малого и
среднего предпринимательства

в течение 2015-
2017 годов

Отдел экономики и
социального развития
администрации
Лазовского мр,
Районная газета
«Синегорье»

9. Финансовая и имущественная поддержка
субъектов малого и среднего
предпринимательства осуществляющих
хозяйственную деятельность на территории
Лазовского муниципального района

создание благоприятных условий
для развития субъектов малого и
среднего предпринимательства

в течение 2015-
2017 годов

Отдел экономики и
социального развития,
Отдел имущественных
отношений
администрации

Лазовского мр
10. Содействие  субъектам  малого  и  среднего

предпринимательства,  осуществляющим
деятельность  на  территории  Лазовского
муниципального  района,  в  подготовке
документов для  участия в краевом конкурсе
«Предприниматель Приморья»

формирование положительного
имиджа субъектов малого и
среднего предпринимательства,
развитие конкуренции субъектов
малого и среднего
предпринимательства

2  квартал 2015
года, далее
ежегодно

Отдел экономики и
социального развития

11. Организация и проведение семинаров по
актуальным вопросам и проблемам малого и
среднего предпринимательства с
привлечением контролирующих органов

развитие предпринимательских
компетенций, создание наиболее
комфортных условий развития
субъектов малого и среднего
предпринимательства

в течение 2015-
2017 годов

Отдел экономики и
социального развития
администрации
Лазовского мр

12. Привлечение субъектов малого и среднего
предпринимательства, осуществляющих
деятельность на территории Лазовского
муниципального района, к участию в
разработке муниципальных правовых актов
органов местного самоуправления Лазовского
муниципального района, регулирующих
правоотношения  в сфере
предпринимательства

выявление норм муниципальных
правовых актов,  затрудняющих
осуществление хозяйственной
деятельности субъектами малого
и среднего предпринимательства

в течение 2015-
2017 годов

Управление делами,
Отдел экономики и
социального развития
администрации
Лазовского мр

Приложение № 2
к плану мероприятий («дорожной
карте») «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории
Лазовского муниципального района  на
2015-2017 годы»

Целевые показатели плана мероприятий («дорожной карты») «Развитие малого и среднего предпринимательства  на территории
Лазовского муниципального района на 2015-2017 годы»

№
п/п

Наименование показателя 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год

1.  Количество сохраненных рабочих мест
в сфере  малого и среднего
предпринимательства при  реализации
мероприятий муниципальной  целевой
программы «Развитие малого и
среднего предпринимательства на
территории Лазовского
муниципального района на 2014-2016
годы, утвержденной постановлением
администрации Лазовского
муниципального района от 27.02.2014
№ 44  (далее - Программа) (ед.)

     2        4         6       6

2.  Количество вновь созданных рабочих
мест (включая вновь
зарегистрированных индивидуальных
предпринимателей при реализации
мероприятий Программы (ед.)

      5         6       6         7

3.  Количества субъектов малого и
среднего предпринимательства,
получивших финансовую поддержку
при реализации мероприятий
Программы (ед.)

     2          2       4        4

4. Доля среднесписочной численности
работников (без внешних
совместителей) малых и средних
предприятий в среднесписочной
численности работников (без внешних
совместителей) в общей численности
занятого населения(%)

    14,7               15,2          16,0         16,5